R E Q U E R I M E N T O  Nº. 159

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/03/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que foi votado no Plenário do Senado, um Projeto de Lei da Câmara que determina que as escolas enviem, bimestralmente, ao Conselho Tutelar e ao Juiz Titular da Vara da Infância  de Juventude local, a relação dos alunos que tiverem  25% de faltas não justificadas;

CONSIDERANDO que tal proposta altera a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) e pretende manter as crianças na escola, protegendo-as do abandono e da exploração,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com a Relatora na Comissão de Educação, Senadora EMILIA FERNANDES pelo seu Parecer favorável ao referido projeto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de março de 2001

                    Vereador Autor LUIZ CARLOS BENTIVENHA
- PSDB -